Hie Sulpicius, Me quidem, inquit, recte mones, idque 97. mihi gratum est; sed ne te quidem, Antoni, multum scriptitasse arbitror.

Tum ille, Quasi vero, inquit, non ea praeципiam aliis, quae mihi ipsi desint: sed tamen ne tabulas quidem conficer existimor. Verum et in hoc ex re familiari mea et in illo ex eo, quod dico, quantum id cumque est, quid faciam iudicari potest. Atque esse tamen multos videmus, 98. qui neminem imitentur et suapte natura, quod velint, sine cuiusquam similitudine consequantur; quod et in vobis animadverti recte potest, Caesar et Cotta; quorum alter inusitatum nostris quidem oratoribus leporem quandam et salem, alter acutissimum et subtilissimum dicendi genus est consecutus;

in herbis = *de herbis*, wie Tusc. disp. I. 36, 88: *carere in morte non dicitur*, s. z. 22, 92: *in nostris*. Das folgende *in summa ubertate* bezeichnet die Situation oder Veranlassung.

depascenda, wie der Landmann zu üppig wuchernde Saaten zuerst abweiden lässt. Aehnlich soll durch Schreiben die Ueberfülle der Darstellung gemässigt werden. Vgl. I. 33, 150: *Caput autem est, quod, ut vere dicam, minime facimus (est enim magni laboris, quem plerique fugimus), quam plurimum scribere. Stilus optimus est et praestantissimus dicendi effectus et magister.*

97. *ne te quidem*, vgl. 2, 8. Uebrigens hat er selbst nach Cic. p. Cluent. 50, 140 einen eigenthümlichen Grund dafür angegeben: *hominem ingeniosum, M. Antonium, aiunt solitum esse dicere, idcirco se nullam unquam orationem scripsisse, ut, si aliquando non opus esset ab se esse dictum, posset negare dicisse.*

scriptitasse, s. z. 12, 51.

tabulas: Rechnungsbücher, auf deren sorgfältige Führung bei den Römern ein grosses Gewicht gelegt wurde. Dass das allgemeine Urtheil über Antonius in diesem Punkte falsch war, sagt Cic. auch in Verr. I. 23, 60: *Audimus aliquem tabulas numquam confecisse, quae est opinio hominum de M. Antonio falsa; nam fecit diligentissime.*

quantulum id cumque. Diese Tmesis findet bei Cic. am häufigsten bei eingeschobenen Proo. statt; so III. 16, 60: *quam se cumque in partem dedisset; Tusc. disp. II. 5, 15: quo ea me cumque ducet.* Vgl. 67, 271: *per mihi scitum.*

98. *et* nach einer Negation = sondern, wie auch *ac* und *que*, vgl. z. 18, 84: *ac potius; similitudine* hier: Vorbild.

et in vobis entspricht dem folgenden *neque vero — Curio.*

recte = *bene*: sicher, bestimmt.

leporum quandam, vgl. c. 54 ff., wo Cäsar die Theorie des Witzes entwickelt und seine Bedeutung für den Redner hervorhebt.

alter acutiss., vgl. or. 30, 106: *nihil ample Cotta, nihil leniter Sulpicius.*

neque vero vester aequalis Curio, patre mea sententia vel eloquentissimo temporibus illis, quemquam mihi magno opere videtur imitari; qui tamen verborum gravitate et elegantia et copia suam quandam expressit quasi formam figuramque dicens; quod ego maxime iudicare potui in ea causa, quam ille contra me apud centumviros pro fratribus Cossis dixit; in qua nihil illi defuit, quod non modo copiosus, sed etiam sapiens orator habere deberet.

24. 99. Verum ut aliquando ad causas deducamus illum, quem instituimus, et eas quidem, in quibus plusulum negotii est, iudiciorum atque litium — riserit aliquis fortasse hoc praecipsum; est enim non tam acutum quam necessarium magisque monitoris non fatui quam eruditii magistri —: hoc ei primum praecipiems, quascumque causas erit tractaturus, 100. ut eas diligenter penitusque cognoscat. Hoc in ludo non praecipitur: faciles enim causae ad pueros deferuntur. Lex peregrinum vetat in murum ascendere; ascendit; hostis reppulit: accusatur. Nihil est negotii, eius modi causam cognoscere: recte igitur nihil de causa discenda praecipiunt [haec est enim

C. Scribonius Curio, Volkstribea im J. 90, Cons. 76, Procons. von Macedonien 75—73, gest. 53. Sein Vater war Prätor 121, sein Sohn der bekannte Anhänger Cäsars und Volkstribea im J. 50.

patre — eloqu, Abl. qual. Es wird damit angedeutet, dass er von Hause aus eine gewisse Naturanlage für die Beredsamkeit besass und daher eines fremden Vorbildes nicht bedurfte; vgl. Brut. 58, 210: *Eran tamen quibus videvetur illius aetatis tertius Curio* (nächst Cotta und Sulpicius), *quaia splendidioribus fortasse verbi utebatur et quaia Latine non possimne loquebatur usu, credo, aliquo domestico.*

vel = ποιόν: wohl.

expressit, mit Rücksicht auf die Objecte *formam figuramque*, aber, wie sich aus dem Zusammenhange ergibt, in prägnantem Sinne gebraucht: zum vollendeten Ausdruck bringen.

quasi, den Ausdruck entschuldigend, wie 11, 48 u. 19, 80. Vgl. überdies III. 9, 34: *si paene innumerabiles sint quasi formae figuraeque dicendi*.

apud centumviros: dieser Prozess ist nicht weiter bekannt. Vor dem Centumviralgericht wurden hauptsächlich Erbschafts- und Eigenthumsstreitigkeiten verhandelt, deren mehrere I. 88, 173 besprochen werden.

24. 99. aliquando. So gewöhnlich bei Cie. für tandem aliquando; vgl. Tusc. disp. I. 1, 1: *Cum . . . esset aliquando liberatus.*

quem instituimus. Vgl. 20, 55: *sic iam instituam.*

iudiciorum atque litium, ebenso unterschieden wie iudicia und causae: Staats- und Privatprocesse; vgl. z. 33, 144.

100. lex peregrinum cet. Dass die erläuternden Beispiele oft ohne eine verbindende Partikel angereiht werden, lehren viele Stellen von III. 39, 157 an.

in ludo causarum formula fere]. At vero in foro tabulae, testimonia, pacta, conventa, stipulationes, cognationes, adfinitates, decreta, responsa, vita denique eorum, qui in causa versantur, tota cognoscenda est; quarum rerum negligentia plerasque causas et maxime privatas — sunt enim multo saepe obscuriores — videmus amitti. Ita non nulli, dum operam suam 101. multam existimari volunt, ut toto foro volitare et a causa ad causam ire videantur, causas dicunt incognitas. In quo est illa quidem magna offensio vel negligentiae, susceptis rebus, vel perfidiae, receptis; sed etiam illa maior opinione, quod nemo potest de ea re, quam non novit, non turpissime dicere. Ita dum inertiae vituperationem, quae maior est, contemnunt, adsequuntur etiam illam, quam magis ipsi fugiunt, tarditatis. Equidem soleo dare operam, ut de sua quisque re me ipse 102. doceat et ut ne quis alius adsit, quo liberius loquatur, et agere adversarii causam, ut ille agat suam et quicquid de sua re cogitarit, in medium proferat. Itaque cum ille discessit, tris personas unus sustineo summa animi aequitate, meam, adversarii, iudicis. Qui locus est talis, ut plus habeat adiumenti quam incommodi, hunc iudico esse dicendum; ubi plus mali

tabulae, hier Urkunden, wie 27, 116.

pacta (Vergleiche) verpflichten nur einen Theil, *conventa* (Ueber-einkünfte) beide, *stipulationes* sind Angelobungen, durch welche jemand sich verpflichtet. Gai. inst. III. 92: *Stipulatio est verborum conceptio, quibus is, qui interrogatur, daturum facturumve se, quad interrogatus est, responderit.*

decreta der magistratus, responsa der iurisconsulti.

101. *operam*: Praxis, volitare wie I. 38, 173; *ut — videantur* ist nähtere Bestimmung zu *multam*; in der Weise, dass es — scheint.

incognitas, mit participialer Bedeutung, wie I. 11, 48: *natura hominum incognita*; II. 19, 82: *inaudita.*

negligentiae, Gen. causae: hervorgerufen durch Sorglosigkeit.

susceptis: ohne Rücksicht auf Andere und nur etwa mit einer gegen sich selbst übernommenen Verpflichtung, *receptis*: mit einer sittlichen Verpflichtung gegen Andere.

opinione: vermeintlich, wie 52, 210: *illa excellens opinione fortuna.* Zu *illa maior* ist aus dem Folgenden zu ergänzen *turpiter dicendi* oder *tarditatis*.

quaia maior est: welcher Anstoß in der That der grösvere ist, weil die Lässigkeit ein selbstverschuldeter Fehler ist; *tarditatis* = *tardi* oder *hebetis ingentii*, wie I. 27, 125. Antonius bekämpft hier die herrschende Ansicht als eine unrichtige.

102. *aequitate = tranquillitate*, wie Tusc. disp. I. 40, 97: *Quis hanc maximi animi aequitatem in ipsa morte laudaret, si mortem malum iudicaret?*

103. quam boni reperio, id totum ab iudicio atque eicio. Ita adsequor, ut alio tempore cogitem quid dicam et alio dicam; quae duo plerique ingenio freti simul faciunt. Sed certe eidem illi melius aliquanto dicent, si aliud sumendum sibi tempus ad cogitandum, aliud ad dicendum putarent.
104. Cum rem penitus causamque cognovi, statim occurrit animo quae sit causa ambigendi. Nihil est enim, quod inter homines ambigatur, sive ex crimen causa constat, ut facinoris, sive ex controversia, ut hereditatis, sive ex deliberatione, ut belli, [sive ex persona, ut laudis] sive ex disputatione, ut de ratione vivendi; in quo non aut quid factum sit aut fiat futurumve sit quaeratur aut quale sit aut quid vocetur. Ac nostrae fere causae, quae quidem sunt criminum, plerunque initiatione defendantur. Nam et de pecuniis repetundis, quae maxima sunt, neganda fere sunt omnia; et de ambitu raro
25. 105. *sumendum*, wie 22, 91: *id sumere*.

ab iudicio, durch das vorhergehende *iudicio* veranlasst, mit dem es ein Wortspiel bildet: in seiner Beurtheilung ausschliessen; durch *eicio* (einen vom Theater entlehnten Ausdruck) wird es genauer bestimmt. Vgl. zu 20, 84: *ad sequentur*, und zum Inhalt 72, 292.

103. *sumendum*, wie 22, 91: *id sumere*.
104. *causa ambigendi*: der Streitpunkt, vgl. 30, 132. Die Feststellung desselben hiess *status* oder *constitutio*, welche vornehmlich entweder *conjecturalis* war, wenn es sich um die Ermittelung der Thatsache (§ 105), oder *generalis*, wenn es sich um die Beschaffenheit der That (§ 106), oder *definitiva*, wenn es sich um die richtige Bezeichnung handelte (§ 107). Dazu kamen noch die *questiones legales*, welche in der Untersuchung über die richtige Auslegung eines Gesetzes bestanden und zumeist in Privatprocessen nöthig waren. — In der folgenden Aufzählung der *genera dicendi* ist das *genus demonstrativum* mit Recht übergegangen worden, weil bei diesem von einer *causa ambigendi* nicht die Rede sein kann.

ex crimen constat = *continetur orimine* oder *posita est in orim.*, wie I. 18, 83: *ipsam eloquentiam, quod ex bene dicendi scientia constaret* u. a. Gemeint ist mit diesen Worten der Criminal- oder Staatsprozess (*iudicium*), mit dem zweiten Gliede der Privatprozess (*causa od. lis*, § 99).

aut fiat, die über- und untergeordneten Glieder durch *aut* getreant, wie 12, 49. Anders 26, 113: *quid fiat, factum futurumve sit*.

25. 105. *fere*, mit attributiver Bedeutung: die gewöhnlichen, wie sie vorzukommen pflegen.

quae quidem sunt, s. z. 8, 34: *debet*. Mit dem Ind. wird der Begriff *nostrae causae* lediglich vervollständigt und genauer erläutert (= *eae quidem, quae sunt*), während der Conj. der Beschaffenheit eine Beschränkung desselben auf einen näher bestimmten Fall bezeichneten würde.

quae (sunt) causae *maximas sunt*, weil auf Erpressungen die grössten Strafen gesetzt waren und es sich bei diesen Prozessen um sehr bedeutende Summen handelte.

illud datur, ut possis liberalitatem atque benignitatem ab ambitu atque largitione seiungere. De sicariis, de beneficiis, de peculatu iniusti necesse est. Id est igitur genus primum causarum in iudicis ex controversia facti; in deliberationibus plerunque ex futuri, raro ex instantis aut facti. Saepe etiam res non 106. sit necne sed qualis sit quaeritur; ut cum L. Opimii causam defendebat apud populum audiente me C. Carbo consul, nihil de C. Gracchi nece negabat, sed id iure pro salute patriae factum esse dicebat; ut eidem Carboni tribuno plebis alia tum mente rem publicam capessenti P. Africanus de Ti. Graccho interroganti responderat iure caesum videri. Iure autem omnia defenduntur, quae sunt eius generis, ut aut oportuerit aut licuerit aut necesse fuerit aut imprudentia aut casu facta esse videantur. Iam qui vocetur quaeritur, cum quo verbo quid 107. appellandum sit contenditur; ut mihi ipsi cum hoc Sulpicio

ut possis liberalitatem cest: dass man die (behauptete) Freigebigkeit und Mildthätigkeit ganz von dem Makel der Amtserschleichung und Bestechung ablösen oder frei erhalten kann. Es empfiehlt sich daher, die That überhaupt in Abrede zu stellen.

ex controversia facti: die auf einem Streit über eine Thatsache beruht, als ob ein lateinischer Artikel davor stände, wie de fin. II. 5, 16: *sic enim appellat hanc dulcem: in motu, illam nihil dolentis: in stabilitate.*

ex futuri, neml. *controversia causa constat*.

instantis = *praesentis*, wie Tusc. disp. IV. 6, 11: *quae enim venientia metuantur, eadem adficiunt aegritudine instantia*; ibid. 30, 64. Uebrigens steht hier *futuri* und *instantis* substantivisch wegen der Verbindung mit *facti*. Aehnlich p. Mur. 3, 7: *aut ab amio aut a gratico aut a consulo*.

106. L. Opimius hatte als Consul im J. 121 die Ermordung des C. Graecus veranlasst und wurde deshalb 120 von dem Volkstribunen P. Decius angeklagt, aber in Folge der Vertheidigung des C. Carbo freigesprochen. Vgl. 30, 132. Später liess er sich im J. 112 als Legat in Numidien von Jugurtha betecken und musste 110 in die Verhanung gehen.

C. Papirius Carbo war als Tribun 131 Anhänger des Ti. Graecus, übernahm aber nach einer völligen Umwandlung seiner politischen Gesinnung als Consul im J. 120 die Vertheidigung des L. Opimius, weshalb er im folgenden Jahre von L. Crassus angeklagt und so vernichtet wurde, dass er sich selbst den Tod gab. Vgl. 40, 170 und oben z. 2, 9.

P. Africanus. Dieselbe Aeußerung wird auch p. Mil. 3, 8 erwähnt. Wie Scipio über die Ermordung des Ti. Graecus dachte, gab er schon bei Numautia durch Aufführung des homerischen Verses Od. I. 47: ὡς ἀπόκοτο ταῦτα ἄλλος, ὅτις τοιαῦτα γε δέξοι zu erkennen.

iure autem cest: durch Berufung auf das Recht.

oportuerit (neml. *fieri*): nach dem positiven (gesetzlich bestimmten) Recht, *licuerit*: nach dem Billigkeitsrecht, *necesse fuerit*: aus Notwehr, nach welchem Gesichtspunkt Gie. dea Milo vertheidigte.

- fuit in Norbani causa summa contentio. Pleraque enim de iis, quae ab isto obiciebantur, cum confiterer, tamen ab illo maiestatem minutam negabam, ex quo verbo lege Appuleia tota illa causa pendebat. Atque in hoc genere causarum non nulli praecipiunt, ut verbum illud, quod causam facit, breviter uterque definit. Quod mihi quidem perquam puerile videri solet. Alia est enim, cum inter doctos homines de iis ipsis rebus, quae versantur in artibus, disputatur, verborum definitio, ut cum quaeritur, quid sit ars, quid sit lex, quid sit civitas. In quibus hoc praecipit ratio atque doctrina, ut vis eius rei, quam definias, sic exprimatur, ut neque absit quicquam neque supersit. Quod quidem in illa causa neque Sulpicius fecit neque ego facere conatus sum. Nam quantum uterque nostrum potuit, omni copia dicendi dilatavit, quid esset maiestatem minuere. Etenim definitio primum reprehenso verbo uno aut addito aut dempto saepe extorquetur e manibus; deinde genere ipso doctrinam redolet exercitationemque paene puerilem; tum et in sensum et in mentem iudicis intrare non potest. Ante enim praeterlabitur, quam percepta est.
- 26. 110.** Sed in eo genere, in quo quale sit quid ambigitur, exsistit etiam ex scripti interpretatione saepe contentio, in quo nulla potest esse nisi ex ambiguo controversia. Nam illud ipsum, quod scriptum a sententia discrepat, genus quoddam

107. *Norbani*. Weil C. Norbanus im J. 95 als Volksträger den Q. Servilius Cäpio wegen seines 106 am Tempel des Apollo zu Tolemaea verübten Tempelraubs und seiner 105 durch die Cimbri erlittenen Niederlage angeklagt hatte, wurde er im folgenden Jahre von P. Sulpicius als ein *seditiosus et inutiles civis* nach der nicht genauer bekannten *lex Appuleia de maiestate* (vom J. 100) angeklagt, aber von Antonius, dessen Quästor er 99 gewesen war, glücklich vertheidigt.

108. *breviter uterque*, vgl. § 109.

versantur, s. z. 10, 42; *artibus* hier: wissenschaftliche Disciplinen. *quid sit ars*, nicht *quae est*, weil nach dem Begriff gefragt wird. *ratio et doctrina*, *Ex dicti doceo*: wissenschaftliche Methode.

exprimatur, s. z. 10, 39; *absit*, z. 19, 83.

109. *aut addito aut dempto* (= *quod abundet aut desit*) ist Attribut zu *verbo uno* und bezeichnet den Grund zu *reprehenso*.

extorquetur, wie eine Waffe; vgl. zu dem Ausdruck 18, 74.

genere ipso: ihrer Kategorie, d. h. ihrem Wesen nach.

et in sensum et in m. Dass auch in negativen Sätzen *et — et* stehen darf, beweisen Stellen wie 28, 124: *eum non et vestire et ornare*. Uebrigens kann *intrare* nur in übertragener Bedeutung mit *in* verbunden werden.

26. 110. *sententia*: der von einer Partei behauptete Sinn des Gesetzes.

habet ambiguū: quod tum explicatur, cum ea verba, quae desunt, suggesta sunt; quibus additis defenditur sententiam scripti perspicuum fuisse; ex contrariisque scriptis si quid ambigitur, non novum genus nascitur, sed superioris generis causa duplicatur. Idque aut numquam diadicari poterit aut ita diadicabitur, ut referendis praeteritis verbis id scriptum, quocumque defendemus, suppleatur. Ita fit, ut unum genus in illis causis, quae propter scriptum ambiguntur, relinquatur, si est scriptum aliquid ambigue. Ambiguorum autem cum plura genera sunt, 111. quae mihi videntur il melius nosse, qui dialectici appellantur, hi autem nostri ignorare, qui non minus nosse debeant: tum illud est frequentissimum in omni consuetudine vel sermonis vel scripti, cum idecirco aliquid ambigitur, quod aut verbum aut verba sint praetermissa. Iterum autem peccant, cum genus 112. hoc causarum, quod in scripti interpretatione versatur, ab illis causis, in quibus qualis quaeque res sit disceptatur, sciungunt. Nusquam enim tam quaeritur quale sit genus ipsum rei quam in scripto, quod totum a facti controversia separatum est. Ita tria sunt omnino genera, quae in disceptationem et contro- 113. versiam cadere possint: Quid fiat, factum futurumve sit; aut: Quale sit; aut: Quo modo nominetur. Nam illud quidem, quod quidam Graeci adiungunt: Recte factum sit, totum in eo est: Quale sit. Sed iam ad institutum revertar meum.

defenditur, prägn. für *defendendo dicitur*, wie de fin. III. 21; 71: *verissime defenditur nunquam aequitatem ab utilitate posse sciungi*. Vgl. auch 25, 105.

duplicatur, insoffern dann beide als unvollständig erscheinen können. *praetermissus*, nicht = *praetermissa*, sondern so viel als *superioribus*; vgl. de inv. II. 40, 117: *Detinde ex superiori scriptura docendum, id quod quaeratur fieri perspicuum*. Derselbe Ausdruck findet sich or. 34, 131.

unum. Oben I. 31, 140 nimmt Cic. drei Fälle an, wo *ex scripti interpretatione* gestritten werden kann: *in quo aut ambiguo quid sit scriptum aut contrario aut ita, ut u sententia scriptum dissentiat*, an anderen Stellen noch mehr.

ambiguntur, prägn. für *ambigendo disceptantur*, s. oben *defenditur*.

111. *plura genera*, neml. mehr als eins, z. B. *whin quae volet* zu ziehen ist in der testamentarischen Bestimmung: *heres meus uxori meae vaporum argenteorum pondō centum, quae volet, date*; oder ob zu lesen ist *ovz ex ratiōne* oder *ovz zerrāvōpolz* u. dgl.

hi — nostri ironisch: unsere guten Freunde, die Redelehrer.

qui — debeant: welche doch sollten, enthält einen concessiven Gedanken, wie I. 18, 82: *qui — attigunt*.

in omni conuenit, est: in jeder Art der gewöhnlichen Verhandlung in Rede und Schrift.

113. *quidam Graeci*, z. B. Hermagoras; vgl. z. 46, 193: *illium adspectum*.

27. *revertar meum*. Cic. liebt den Dachmrus in der *clausula* einer Cicero de oratore. II. 5

114. Cum igitur accepta causa et genere cognito rem tractare coopi, nihil prius constituo, quam quid sit illud, quo mihi sit referenda omnis illa oratio, quae sit propria quaestio[n]is et iudicii; deinde illa duo diligentissime considero, quorum alterum commendationem habet nostram aut eorum, quos defendimus, alterum est accommodatum ad eorum animos, apud quos dicimus, ad id, quod volumus, commovendos. Ita omnis ratio dicendi tribus ad persuadendum rebus est nixa: ut probemus vera esse, quae defendimus; ut conciliemus eos nobis, qui audiunt; ut animos eorum, ad quemcumque causa postulat motum, vocemus. Ad probandum autem duplex est oratori subiecta materies: una rerum earum, quae non exigitur ab oratore, sed in re positae ratione tractantur: ut tabulae, testimonia, pacta, conventa, quaestiones, leges, senatus consulta, res iudicatae, responsa, reliqua, si quae sunt,
115. Perioda, vgl. Brut. 3, 12; *quod aliqua ex parte sollicitudines adlevaret meas*. Eine ähnliche Formel der *revocatio* steht III. 24, 90: *Sed siem, si placet, ad instituta redeamus*.
116. *accepta causa*, vgl. 87, 355: *in accipienda causa*. Mit genere ist der *status* gemeint, den der Redner durch eignes Nachdenken findet, vgl. 24, 104 und 30, 132, wo *natura causae* statt *genus* steht.

quid sit illud cet.: der Punkt, den ich in jenem ganzen Theil meiner Rede im Auge behalten muss, welcher die wesentliche Grundlage für die richterliche Untersuchung und Entscheidung bildet. Gemeint ist die Beweisführung oder *probatio*, welche auch 29, 129 und 77, 310 als der wichtigste Theil der Rede bezeichnet wird.

115. *commendationem*, vgl. 43, 182 ff. und 78, 315.

ratio 'Verfahren' dient in Verbindung mit *dicendi* zur Umschreibung des Subst. *dictio*; vgl. III. 29, 111: *neque est illa (res), quae non aut ad cognoscendi aut ad agendi vim rationemque referatur; tribus ad persuad.*: auf drei zur Überzeugung zusammenwirkenden Factoren; vgl. z. 5, 20 *tot locis*.

116. *Ad probandum* Cic. schliesst sich in dieser ganzen Auseinandersetzung an Aristoteles an, der in der Rhetor. I. 2 sagt: *τοῦ δὲ πτοτεον αἱ μὲν ἀρεγον εἰσὶν αἱ δὲ ἐντεχγον, ὑπερχρη δὲ λέγω σσα μὴ δι την πεποιησια ἀλλὰ προσπηρχεν, οἷον μάστιγος βίασαν συγγραφατ καὶ οὐσα τουατα, ἐντεχνα δὲ σδα δια τῆς μεθόδου καὶ δι την κατασκευασθητην διατατον, ὡστε δει τοντων τοις μεγ χοησθαι, τὰ δὲ εὐρειν. Τὸν δὲ δια τοῦ λόγου ποριζμένων πλοτεων τολα εἴδη λόγον αἱ μὲν γάρ εἰσιν ἐν τῷ ηθει τοῦ λέξιον, αἱ δὲ ἐν τῷ τῷ ἀρχοστήν διαθεινατ πνως, αἱ δὲ ἐν αὐτῷ τῷ λόγῳ δια τοῦ δεινώντων ἡ φανεσθαι λειτρίνει. Auch an anderen Stellen folgt Cic. dieser Eintheilung, wie z. B. or. 21, 69; 37, 128; Brut. 49, 185 u. a.*

est subiecta: steht zu Gebote, wie I. 46, 201: *in causis publicis — omnis habeat et antiquitatis memoria et publici juris auctoritas — in oratoribus, qui versentur in re publica, subiecta esse debet.*

ratione: methodisch; *tabulae* cot., vgl. 24, 100; *quaestiones*: die Ergebnisse penitlicher Untersuchungen, welche oft entkräftet werden mussten. *res iudicatae*, denn frühere Entscheidungen sind für spätere Fälle

quae non ab oratore parvuntur, sed ad oratorem a causa atque a reis deferuntur; altera est, quae tota in disputatione et in argumentatione oratoris collocata est. Ita in superiore genere 117. de tractandis argumentis, in hoc autem etiam de inveniendis cogitandum est. Atque isti quidem, qui docent, cum causas in plura genera secuerunt, singulis generibus argumentorum copiam suggesti. Quod etiam si ad instituendos adolescentulos magis aptum est, ut, simulac posita sit causa, habeant quo se referant, unde statim expedita possint argumenta depromere, tamen et tardi ingenii est rivulos conjectari, fontis rerum non videre, et iam aetatis est ususque nostri a capite quod velimus arcessere et unde omnia manent videre.

Et primum genus illud earum rerum, quae ad oratorem 118. deferuntur, meditatum nobis in perpetuum ad omnem usum similiū rerum esse debebit. Nam et pro tabulis et contra tabulas et pro testibus et contra testis et pro quaestio[n]ibus et contra quaestio[n]es et item de ceteris rebus eiusdem generis vel separatim dicere solemus de genere universo vel definite de singulis temporibus, hominibus, causis; quos quidem locos — vobis hoc, Cotta et Sulpici, dico — multa commentatione massgebend und gelten Gesetzen gleich; *si quae sunt*, wie 77, 314: *si quae erunt; parciuntur = excogitantur*, wie § 120.

aque a rei enthält die genauere Erklärung von *a causa*: und zwar oder das heisst. Ueber *reis* s. z. 19, 78.

altera est, anakoluthisch, wie bei Cic. in der Aufzählung mit *unus* und *alter* regelmässig geschieht; vgl. 72, 295 und I. 27, 123: *has causes inveniebam duas: unam, quod intellegent —. Altera est cet.*

etiam de inveniendis: weil auch die *inventa argumenta* noch der tractatio bedürfen.

in plura gen. sec., vgl. 31, 133; *magis aptum*, neml. *quam a capite quod velimus arcessere*.

117. *posita est*, vom Aufstellen eines Themas, s. z. 1, 2; *expedita*, wie bald darauf § 118: *locis — paradoxus atque expeditus habere*.

rivulos sind eben die von den Redelehrern in Bereitschaft gehaltenen argumenta für specielle Fälle, während *fons* und *caput* die Kategorie oder den allgemeinen Gesichtspunkt bezeichnet, nach welchem der einzelne Fall zu behandeln ist; vgl. 30, 130. Die letzten beiden Ausdrücke erscheinen öfters verbunden, z. B. I. 10, 42; 44, 135.

118. *earum rerum*, erklärender Gen. wie 15, 63; 29, 128; 49, 200; 84, 341; III. 24, 91: *Hae duae partes — illustrandae orationis ac totius eloquentiae cumulandae*; III. 10, 28.

pro tabulis et contra tabulas: für und wider Urkunden (nur so, oder pro *tabulis et contra eas*, wenn neml. die Präd. verschiedene Casus regieren).

separatio: abstract, im allgemeinen; vgl. z. 10, 41: *infinitum; de genere universo*, s. z. 31, 133.

locis: Fundstätten, Beweisquellen, wie 28, 121.

commentatione atque meditatione: die Ausdrücke für Vorbereitung.

atque meditatione paratos atque expeditos habere debet.
 119. Longum est enim nunc me explicare, qua ratione aut confirmare aut infirmare testis, tabulas, quaestiones oporteat. Haec sunt omnia ingenii vel mediocris, exercitationis autem maximae; artem quidem et praecepta dumtaxat hactenus 120. requirunt, ut certis dicendi luminibus ornentur. Itemque illa, quae sunt alterius generis, quae tota ab oratore parvunt, excoitationem non habent difficultem, explicacionem magis illustram perpolitamque desiderant. Itaque cum haec duo nobis querenda sint in causis, primum quid, deinde quo modo dicamus; alterum, quod totum arte tinetum videtur, tametsi artem requirit, tamen prudentiae est paene mediocris, quid dicendum sit videre; alterum est, in quo oratoris vis illa divina virtusque cernitur, ea, quae dicenda sunt, ornatae, copiose 28. 121. varieque dicere. Quare illam partem: superiorem, quoniam semel ita vobis placuit, non recusabo quo minus perpoliam atque conficiam — quantum consequar, vos indicabitis —: quibus ex locis ad eas tris res, quae ad fidem faciendam solae valent, ducatur oratio, ut et concilientur animi et doceantur et moveantur [haec sunt enim tria]. Ea vero quem ad modum illustrentur, praesto est, qui omnis docere possit, qui hoc primus in nostros mores induxit, qui maxime auxit, qui solus 122. effecit. Namque ego, Catule, — dicam enim non reverens.

besonders rednerische. Eine ähnliche Forderung wird 34, 145 für die zweite Gattung des Beweismaterials aufgestellt.

119. *quidem*, in adversativem Siane, wie 56, 227.

dicendi luminibus: rednerische Schmuckmittel, deren Theorie III. 52, 201 ff. ausführlicher entwickelt wird; s. z. 9, 36: *insignibus*.

120. *habent*: sind verbanden mit, erfordern, in der Regel mit subst. verb. verbunden, wie III. 10, 38: *cognitionem habent factum — facile cognosci possunt; perpolitam* vollkommen durchgeführt, wie 20, 84. *totum arte tinetum*: ganz von der Theorie durchdrungen, d. h. lediglich eine Sache der Theorie, weil dieser Gegenstand in den Lehrbüchern der Rhetorik sehr ausführlich behandelt wurde; vgl. 20, 85.

28. *prudentiae*, s. z. 1, 1.

121. *semel*: nur einmal, wie oft; sonst auch: ein für allemal. *locis*, wie 27, 118: die allgemeinen Kategorien, aus denen die Beweise für die einzelnen Fälle abgeleitet werden, die *rōtoī* oder *sedes argumentorum*; vgl. 39, 162; *oratio* = Redestoff.

Ea vero, das Neutra, auf die vorhergehenden Verba selbst bezogen, *hoc — induxit*, nemt. das *illustre oratione* oder *ornata diuine*, vgl. 12, 53: *importata*.

solutus effectus, d. h. er allein hat darin alle Anforderungen genügt.

122. Bei *Namque ego* schwieerte dem Schriftsteller bereits der unten folgende Gedanke *sic statuo et iudico* cot. vor, welchem aber mehrere vorbereitende Sätze vorangeschickt sind. Vgl. I. 17, 82 u. II. 54, 217:

adsentandi suspicionem —, neminem esse oratorem paulo illustriorem arbitror neque Graecum neque Latinum, quem aetas nostra tolerat. quem non ei saepe et diligenter audierim. Itaque si quid est in me, quod iam sperare videor, quoniam quidem vos, his ingeniis homines, tantum operae mihi ad audiendum datis, ex eo est, quod nihil quisquam umquam me audiente egit orator, quod non in memoria mea penitus insederit. Itaque ego is, qui sum, quantuscumque sum ad iudicandum, omnibus auditis oratoribus, sine ulla dubitatione sic statuo et iudico, neminem omnium tot et tanta, quanta sint in Crasso, habuisse ornamenta dicendi. Quam ob rem, 123. si vos queque hoc idem existimatis, non erit, ut opinor, in qua partitu, si, cum ego hunc oratorem, quem nunc fingo, ut institui, crearo, aluero, confirmaro, tradam eum Crasso et vestiendum et ornandum.

Itaque. Die ganze Periode abht den ungewöhnlichen Unterhaltungston nach und würde genauer so lauten: *Namque ego, qui — arbitrer —, quoniam nihil quisquam — insederit, sine ulla dubitatione est. Vgl. z. 2, 8: Quia re.*

Catule. Er wendet sich an den feinen Kenner und Freund der Griechen; vgl. 7, 28.

reverens, in dem Sinne von *vere*, wie Tusc. disp. I. 30, 73: *Itaque dubitans, circumspectans, haesitans, multa adversa reverens tamquam in rata in mari immerso nostra vehitur oratio.*

neminem statt *nullum*, wie gewöhnlich bei Personabezeichnungen; vgl. I. 28, 120: *se adhuc repertus discipulum, quem quidem probaret, potuisse neminem*: Tusc. disp. V. 22, 63: *adhuc neminem cognovi potuisse* neque Graecum neque Latinum: allerdings eine hyperbolische Behauptung des Antonius, die aber darin ihren Grund hat, dass er dem Crassus offenbar in dem *ornata dicere* den Vorrang auch vor den griechischen Rednern vindicirt (*qui maxime auxit, qui solus effecit*). Zu Athen und Rhodus könnte er immerhin die bedeutendsten Redner Griechenlands kennen lernen, und bei dem folgenden *eo* mochte Cic. mehr an seine eigene Person denken.

tulerit, s. z. 22, 92: *videor* hat, wie *censio*, *statuo* und andere Verba des Meinens auch die Bedeutung: für erlaubt oder möglich halten; so in Verr. I. 17, 50: *ab die mortalibus, quod sperare mihi videor, hoc idem opto.*

memoria. Ueber das ausgezeichnete Gedächtniss des Antonius bemerkte Cic. Brut. 37, 139: *Erat memoria summa, nulla meditationis suspicio; impunitus semper adgredi ad dicendum videbatur, sed ita oral paratus, ut iudices illo dicente non numquam videarentur non satis parati ad cœendum fuisse.*

insederit, nicht *insideret*, vgl. z. 56, 230: *responderit*.

is, qui zum wird durch den folgenden Relativsatz näher erläutert; zu *quantuscumque* vgl. 23, 97 und I. 30, 135: *de his mea, quantuscumque est, facultate generis*.

in Crasso, vgl. z. 2, 6: *fuit in*.

123. *crearo* est, d. h. wenn ich gezeigt haben werde, welche

124. Tum Crassus: Tu vero, inquit, Antoni, perge, ut instituisti. Neque enim est boni neque liberalis parentis, quem proceraris et eduxeris, cum non et vestire et ornare, praesertim cum te locupletem esse negare non possis. Quod enim ornamentum, quae vis, qui animus, quae dignitas illi oratori defuit, qui in causa peroranda non dubitavit excitare reum consularem et eius diloricare tunicam et iudicibus cicatrices adversas sensis imperatoris ostendere? qui idem, hoc accusante Sulpicio, cum hominem seditionis furiosumque defendere, non dubitavit seditiones ipsas ornare ac demonstrare gravissimis verbis multos saepe impetus populi non iniustos esse, quos praestare nemo posset; multas etiam e re publica seditiones saepe esse factas, ut cum reges essent exacti, ut cum tribunicia potestas constituta; illam Norbani seditionem ex luctu civium et ex Caepionis odio, qui exercitum amiserat, neque reprimi potuisse et iure esse conflatam? Potuit hic locus tam anceps, tam inauditus, tam lubricus, tam novus sine quadam incredibili vi ac facultate dicendi tractari? Quid ego de Cn. Mallii, quid de Q. Regis commiseratione dicam? quid de aliis innumerabilibus? in quibus non hoc maxime enituit, quod

naturlichen Eigenschaften er besitzen (20, 85), welche Wissenstelle er sich aneignen und wie er sich in der Praxis üben muss; vgl. z. 57. 232.

124. *liberalis*: edel gesinnt, *eduxeris*: gross gezogen; *animus*, s. z. 17, 73. *peroranda est*, s. z. 19, 80. Gemeint ist die auch 47, 194 besprochene Vertheidigung des M' Aquilius, welcher 101 Consul war, 98 von L. Fufius repetundarum angeklagt und 88 von Mithridates auf grausame Weise getötet wurde. Vgl. in Verr. V. 1, 3: *Fenit mihi in mentem, in iudicio M' Aquilii quantum auctoritatis, quantum momenti oratio M' Antonii habuisse existimat sit; qui, ut orat in dicendo non solum sapiens sed etiam fortis, causa prope perorata adripuit M' Aquilium constitutique in conspectu omnium tunicanque eius a pectore abscondit, ut cicatrices populus Romanus indicesque adspicerent adverso corpore exceptas.*

qui idem est, vgl. 25, 107; 47, 197; *ornare*: verherrlichen.
multus saepe, wie 18, 75; 22, 90 u. o.

praestare hier in der Bedeutung: dafür eintreten, dass etwas nicht geschieht (verantwortlich gemacht werden für —); vgl. Tusc. disp. III. 16, 34; *culpam autem nullam esse, cum id, quod ab homine non potuerit praestari, evenerit*. Gewöhnlich ist es positiv: dafür einstehen, dass etwas geschieht, wie z. B. Tusc. disp. V. 10, 29.

ex luctu s. z. 15, 64: *sine*.

125. *anceps* 'bedenklich' ist synonym mit *lubricus*, *inauditus* mit *novus*. *quadam incredibili*, wie 1, 15, 17: *rei quandam incredibilem magnitudinem ac difficultatem*; 20, 85: *quadam incredibili varietate rerum atque copia*.

Die Consula Cn. Mallius und Q. Marcius Rex waren als Theilnehmer an der Schuld in die Anklage mit verwickelt; der hauptsächlichste Vorwurf aber traf den Proconsul Q. Servilius Cäpio.

aliis innumerabilibus ist Neutraum, wie 25, 105: *futuri* und *instantis*.

tibi omnes dant, acumen quoddam singulare, sed haec ipsa, quae nunc ad me delegare vis, quae semper in te eximia et praestantia fuerunt. Tum Catulus: Ego vero, inquit, in vobis hoc 29, 126. maxime admirari soleo, quod, cum inter vos in dicendo dissimili sitis, ita tamen uterque vestrum dicat, ut ei nihil neque a natura denegatum neque a doctrina non delatum esse videatur. Qua re, Crasse, neque tu tua suavitate nos privabis, ut si quid ab Antonio aut praetermissum aut relictum sit, nos explices; neque te, Antoni, si quid non dixeris, existimamus non potuisse potius, quam a Crasso dici maluisse. Hic Crassus: Quin tu, inquit, Antoni, omittis ista, quae pro- 127. posusti, quae nemo horum desiderat; quibus ex locis ea, quae dicenda sunt in causis, reperiantur. Quae quamquam abs te novo quodam modo praecclareque dicuntur, sunt tamen et re faciliora et praecepsis pervagata: illa deprome nobis unde adferas, quae saepissime tractas semperque divinitus.

De Romam equidem, inquit, et quo facilius id a te exi- 128. gam, quod peto, nihil tibi a me postulanti recusabo. Meae totius orationis et istius ipsius facultatis, quam modo Crassus in caelum verbis extulit, tres sunt rationes, ut ante dixi: una conciliandorum hominum, altera docendorum, tertia concitan- dorum. Haec trium partium prima lenitatem orationis, se- 129. cunda acumen, tertia vim desiderat. Nam hoc necesse est, ut is, qui nobis causam adjudicaturus sit, aut inclinatione voluntatis propendat in nos aut defensionis argumentis adducatur

quae semper est, vgl. z. 1, 2: *quem Crassus*; 27, 120.

29. 126. *dicit*, der *Conj.*, indem Catulus die in *admirari* liegende Vorstellung als die einer dritten Person darstellt.

potius, quam: *et* vielmehr, sondern vielmehr. Im Lat. wird *potius* in der Regel in den Satz vor *quam* gesetzt.

127. *proposita*; 28, 121; *quibus ex locis — reperiantur*, vgl. 36, 152: *ex quibus — inventiretur*.

illa, von *adforas* abhängig. Crassus meint wohl im Anschluss an § 124, Antonius solle sofort eine aus seiner eigenen Praxis abstrahierte Auseinandersetzung über das *movere* und *conciliare*, worin er Meister sei, geben und die Lehre von den Fundstätten der Beweise (Topik) ganz übergehen. Gleichwohl entwickelt Antonius unten auch von der Topik wenigstens die Hauptpunkte, soweit sie in der Praxis von Bedeutung sind.

divinitus, wie I. 7, 28 II. 2, 7.

128. *ut ante duci*; 27, 115: *rationes*: Gesichtspunkte, Ziele.

129. *lenitatem est*, vgl. pr. 21, 69: *Sed quot officia oratoris, tot sunt genera dicendi: subtile in probando, modicum in delegando, vehemens in floctendo, in quo uno vis omnis orationis est*. S. auch zu 16, 68: *serie disputationum*.

ut ist nicht durch *necesse est*, sondern durch *hoc* veranlasst.

- aut animi permotione cogatur. Sed quoniam illa pars, in qua rerum ipsarum explicatio ac defensio posita est, videtur omnem huius generis quasi doctrinam continere, de ea pri-
 30. 130. mum loquemur et pauca dicemus. Pauca enim sunt, quae usu iam tractata et animo quasi notata habere videamur. Ac tibi sapienter monenti, Crasse, libenter assentiemur, ut singularium causarum defensiones, quas solent magistri pueris tradere, relinquamus, aperiamus autem capita ea, unde omnis ad omnem et causam et orationem disputatio ducitur. Neque enim, quotiens verbum aliquod est scribendum nobis, totiens eius verbi litterae sunt cogitatione conquiriendae; nec quotiens causa dicenda est, totiens ad eius causae seposita argumenta revolvimus oportet, sed habere certos locos, qui, ut litterae ad verbum scribendum, sic illi ad causam explicandam statim occurant.
 131. Sed hi loci ei demum oratori prodesse possunt, qui est versatus in rerum vel usq[ue] aetas denique adfert, vel auditione et cogitatione, quae studio et diligentia praecurrit aetatem. Nam si tu mihi quamvis eruditum hominem adduxeris, quamvis acrem et acutum in cogitando, quamvis ad pronun-

huius generis, d. i. des *persuadere* 27, 115, oder *sem facere*, 28, 121, weiches durch *docere*, *conciliare* und *commovere* besirkt wird, so jedoch, dass die Regeln für die Beweisführung im Wissenschaftlichen auch für das *move* und *conciliare* gelten.

notata, vgl. 8, 32.

30. 130. *capita*, s. z. 27, 117: *rivulos*.

omnis ad omnem, s. z. 22, 92: *singula singula*.

disputatio, wie 28, 121 *ratio*, für den Inhalt der rednerischen Darstellung gesagt.

seposita: (in den Lehrbüchern) bereit gehalten; *releviri*, wie Tusc. disp. I, 6, 12: *Relevaveris eodem*.

sic illi. Vgl. Tusc. disp. IV, 14, 32: *ingeniosi, ut aet Corinthium in aeruginem, sic illi in morbum et incident tarpus et recreantur oetus*; ebd. 30, 64; de fin. IV, 24, 71. Durch diese da Gegensatz fixirenden Demonstrativa wird namentlich nach einem Vergleichungssatze nicht selten ein Nomen wieder aufgenommen. Die kürzere Form s. 42, 180: *sic tamquam*.

occurrant, vgl. I, 38, 151; *enim enim — loci — extendunt se et occurrant*.

131. *loci*, s. z. 28, 121.

rerum — usq[ue], vgl. 34, 147: 50, 204.

denique: schlüsslich, erst, wie 34, 147.

quamvis eruditum. Von den Concessi-partikeln findet sich bei Cie. nur *quamvis*, und auch dies nur selten, eine ein besonderes Verbum mit einem Adj. oder Adv. verbunden. Vgl. 56, 228.

pronuntiandum vortragen, nicht aussprechen, wofür Cie. nur *dicere* oder *appellare* gebraucht.

tandum expeditam, si erit idem in consuetudine civitatis, in exemplis, in institutis, in moribus ac voluntatibus civium suorum hospes, non multum ei loci proderunt illi, ex quibus argumenta promuntur. Subacto mihi ingenio opus est, ut agro non semel arato, sed novato et iterato, quo meliores fetus possit et grandiores edere. Subactio autem est usus, auditio, lectio, litterae.

Ac primum naturam causae videat, quae numquam latet, factumne sit quaeratur, an quale sit, an quod nomen habeat; quo perspecto statim occurrit naturali quadam prudentia, non his subductionibus, quas isti docent, quid faciat causam, id est, quo sublatu controversia stare non possit; deinde quid veniat in iudicium, quod isti sic inventa quaerere: Interfecit Optimus Gracchum. Quid facit causam? quod rei publicae causa, cum ex senatus consulto ad arma vocasset. Hoc tolle, causa non erit. At id ipsum negat contra leges licuisse Deicius. Veniet igitur in iudicium: Licuerit ex senatus consulto servandae rei publicae causa. Perspicua sunt haec qui-

subacto, ein vom Ackerbau entlehntes Bild: gründlich durchgebildet, rouliniert.

novato et iterato = *novato* (d. i. *denuo arato*) et *iterum novato*, während der technische Ausdruck vom Ackerbau lautet: *iterato et tertioso*; der abweichende Gebrauch von *iterato* ist durch das vorhergehende *novato* veranlasst, auf welches allein (und nicht auch auf *semel arato*) sich jener Ausdruck bezieht.

litteras, s. 23, 96.

132. *naturam causae* wird durch die ebenfalls von *videat* abhängige Doppelfrage *quaeratur an — sc. quaeratur* (zweimal), wovon wieder die indirekten Fragen *factumne sit, quale sit, est* abhängig sind, näher erläutert. Zur Sache vgl. 24, 104 ff.

subductionibus: Berechnungen, um die zugehörige Abtheilung zu finden, also Erwägungen, Rechenkünste.

quid faciat causam bezeichnet die Erklärung, mit welcher der Angeklagte sich zu rechtfertigen suchen muss: die Grundlage des Prozesses; *quid veniat in iudicium* die Frage, ob jene Erklärung des Angeklagten trotz der eutgegengesetzten Behauptung des Anklägers statthaft ist, also den eigentlichen Streitpunkt oder die Hauptfrage, auf welche es ankommt, von den griechischen Rhetorikern mit *τὸ τυρνόμενον*, von den römischen Juristen mit den Formeln *qua de re agitur*, *de quo agitur* (*ambigitur*) oder *quo de agitur* bezeichnet. Vgl. or. 36, 126: *illud, in quo quasi certamen est controversiae, quod Graeci τυρνόμενον dicunt*; Top. 25, 95; Brut. 79, 275; *isti*: die Schulrhetoriken.

causa non erit, ohne *et*, wie immer, wenn ein Imper. mit condicionalen Sinne vorhergeht; nur *iam* oder *tum* darf den Nachsatz beginnen. Vgl. Tusc. disp. I, 13, 30: *Tolle hanc opinionem: luctum sustuleris*, und s. oben z. 20, 84: *omnia — adsequuntur*.

- dem et in volgari prudentia sita; sed illa quaerenda, quae et ab accusatore et a defensore argumenta ad id, quod in iudicium venit, spectantia debent adferri. Atque hic illud videntum est, in quo summus est error istorum magistrorum, ad quos liberos nostros mittimus, non quo hoc quidem ad dicendum magno opere pertineat, sed tamen ut videatis, quam sit genus hoc eorum, qui sibi eruditii videntur, hebes atque impolitum; constituent enim in partiendis orationum modis duo genera causarum: unum appellant, in quo sine personis atque temporibus de universo genere quaeratur; alterum, quod personis certis et temporibus definitur, ignari omnis controversias ad universi generis vim et naturam referri. Nam in ea ipsa causa, de qua ante dixi, nihil pertinet ad oratoris locos Opimii persona, nihil Decii. De ipso enim universo genere infinita quaestio est, num poena videatur esse adficiendus, qui civem ex senatus consulto patriae conservandae causa interemerit, cum id per leges non licet. Nulla denique est causa, in qua id, quod in iudicium venit, reorum personis ac non generum ipsorum universa dubitatione quaeratur. Quin etiam in iis ipsis, ubi de facto ambiguitur, ceperit pecunias contra leges P. Decius, argumenta et criminum

sed illa qu. est., construire: sed illa quaerenda argumenta — spectantia, quae ab accusatore et a defensore debent adferri.

31. 133. *illud videntum est findet seine Erklärung in constituant enim est.*

pertineat, s. z. 2, 6; hoc, neml. die Eintheilung in quaestio und causa. quam sit est. So steht die Copula bei Cic. in der Regel unmittelbar hinter quam im Ausruf und in der indirekten Frage; vgl. 42, 180 und I. 58, 246: quae (ars) quam sit facilis illi viderint. Auch durch ein Pron. wird quam von dem zugehörigen Worte getrennt, wie Lael. 3, 10: quam id recte faciam viderint sapientes.

unum appellant oct., vgl. 10, 44; 15, 65; 19, 78 u. o. de universo genere: über ein allgemeines Verhältniss oder einen allgemeinen Fall.

134. *locos, s. z. 28, 121 u. 27, 118.*

ac non: und nicht vielmehr, wie auch et non, wofür ac (et) non potius unlateinisch wäre.

denique, das Vorhergehende zusammenfassend = ne multa, steht bisweilen schon im zweiten Gliede, wie de or. n. I. 37, 104: quaero — deus quid adpetat, ad quam denique rem motu mentis ac ratione utatur; in Verr. V. 27, 69. In dieser Bedeutung steht es nie an erster Stelle. dubitatione, wie 19, 78; 33, 142 = quaestione; über die Hypallage von infinita s. z. 15, 64: auletois.

et defensionis revocentur oportet ad genus et ad natu-
ram universam; quod sumptuosus, de luxurie; quod alieni
appetens, de avaritia; quod seditus, de turbulentis et malis
civibus; quod a multis arguitur, de genere testium; contraque,
quae pro reo dicentur, omnia necessario a tempore atque ho-
mene ad communis rerum et generum summas revolventur.
Atque haec forsitan homini non omnia, quae sunt in natura **136.**
rerum, celeriter animo comprehendentem permulta videantur,
quae veniant in iudicium tum, cum de facto quaeratur; sed
tamen criminum multitudo est et defensionum, non locorum
infinita.

Quae vero, cum de facto non ambigitur, quaeruntur **32. 137.**
qualia sint, ea si ex reis numeris, et innumerabilia sunt et
obscura; si ex rebus, valde et modica et illustria. Nam si
Mancini causam in uno Mancino ponimus, quotienscumque is,
quem pater patratus dediderit, receptus non erit, totiens causa
nova nasceretur. Sin illa controversia causam facit, videaturne
ei, quem pater patratus dediderit, si is non sit receptus, post-
liminium esse, nihil ad artem dicendi nec ad argumenta de-
fensionis Mancini nomen pertinet. Ac, si quid adfert praeterea
hominis aut dignitas aut indignitas, extra quaestionem est
et ea tamen ipsa oratio ad universi generis disputationem re-

135. *et ad universam naturam ist als nähere Bestimmung von genus hinzugefügt; vgl. § 133: ad universi generis vim et naturam.*

quod sumptuosus est, d. h. quod aliquis sumptuosus est, id argumentum revocetur ad quaestionem de luxurie est.

summas: die Gesamtbegiffe, die das Einzelne umfassen, daher communes.

136. *defensionum: der Vertheidigungspunkte; locorum, wie § 134: allgemeine Gesichtspunkte.*

32. 137. *Quae vero — quaeruntur qualia sint: Was vollends die Fälle betrifft, in denen man, wenn die Thatsache nicht bestritten wird, nach der Beschaffenheit fragt. Das Subj. oder Obj. eines verb. sentiendi od. declarandi wird bei Cic. häufig durch einen indirekten Fragesatz näher bestimmt, wofür im Deutschen ein subst. abstr. gesetzt wird. Vgl. Tusc. disp. I. 10, 20: quod ipsum quale esset erat multo ante ei dictum et explanatum; de or. II. 41, 174.*

obscura: schwer zu überblicken, illustria: in die Augen fallend.

postliminium: die Rückkehr in die frühere rechtliche Stellung. Der Fall des Mancinus, welcher den Numantiner ausgeliefert, aber von ihnen nicht angenommen wurde, quibuscum sine senatus auctoritate foedus fecerat (de off. III. 30, 109) ist I. 40, 181 weiter ausgeführt.

si is: entsprechend der in der gerichtlichen und Gesetzesprache erforderlichen Genauigkeit.

138. *adfert, neml. etwas Beachtenswerthes oder Wesentliches.*
ea — oratio = eius rei oratio, neml. über die dignitas oder indignitas.

feratur necesse est. Haec ego non eo consilio dispoto, ut homines eruditos redarguant; quamquam reprehendendi sunt, qui in genere definiendo istas causas describunt in personis et in temporibus positas esse. Nam etsi incurruunt tempora et personae, tamen intellegendum est non ex iis, sed ex genere quaestio[n]is pendere causas. Sed hoc nihil ad me; nullum enim nobis certamen cum istis esse debet. Tantum satis est intellegi, ne hoc quidem eos consecutos, quod in tanto otio etiam sine hac forensi exercitatione efficere potuerunt, ut genera rerum discernerent eaque paulo subtilius explicarent. Verum hoc, ut dixi, nihil ad me. Illud ad me ac malto etiam magis ad vos, Cotta noster et Sulpici; quo modo mne se istorum artes habent, pertimescenda est multitudo causarum; est enim infinita, si in personis ponitur; quot homines, tot causae; sin ad generum universas quaestiones referuntur, ita modicae et paucae sunt, ut eas omnis diligentes et memorae et sobri oratores percursas animo et prope dicam decantatas habere debeat; nisi forte existimat[ur] a M' Curio causam didicisse L. Crassum et ea re multa attulisse, quam ob rem postumo non nato Curium tamen heredem Coponii esse oportet.

Vgl. Tusc. disp. IV. 10, 23: *qua* (= *ea de re*) *oratione praetermissa* und s. z. 23, 96: *Hanc similitudinem.*

Haec ego, s. z. 21, 88.

describunt — positas esse = *describunt ita, ut dicant — positas esse*, d. h. sie sollten überhaupt nicht bei dem Kapitel von den Beweisen zwei Klassen von Reden annehmen.

139. *incurrunt*: mit einwirken, concuriren.

ex genere quaestio[n]is: von dem in Frage kommenden allgemeinen Falle, *nihil enim est*. Antonius stellt überall seinen von der Praxis aus eingenummenen Standpunkt der Theorie der Schulrhetoriker entgegen, *otio*. Dies *otium* der Griechen wird von Cie. häufig erwähnt, wie z. B. I. 6, 22: *quod Gracces homines non solum ingenio et doctrina, sed etiam otio studioque abundantia partitionem quandam artium fecisse video*; in der Regel mit einiger Geringschätzung.

140. *ponitur* statt *ponuntur*, da Cie. den ihm noch vorschwebenden Begriff *multitudo mit causa* verwechselt.

memores: mit gutem Gedächtniss begabt, wie III. 50, 194: *tantumque hominius ingeniisi ac memoria ratiuit exercitatio*, und in der Regel auch *memorier*, z. B. I. 15, 64; doch bedeutet letzteres auch *ex memoria*, wie I. 19, 58.

M' Curius wurde von L. Crassus gegen den Pont. max. Q. Seävola vertheidigt, dessen Client Coponius die Erbschaft als Verwaltter beanspruchte, nachdem die in dem Testament ausgesprochene Bedingung, dass Curius erben sollte, wenn der bei dem Tode des Erblassers erwartete Sohn vor seiner Mündigkeit sterben sollte, in Folge der Geburt einer Tochter dem Wortlaut nach nicht in Erfüllung gegangen war. Vgl. I. 39, 180; 57, 242 ff.

teret. Nihil ad copiam argumentorum neque ad causae vim 141. ac naturam nomen Coponii aut Curii pertinuit; in genere erat universo rei negotiique, non in tempore ac nominibus, omnis quaestio. Cum scriptum ita sit, si *minii filius* *GENITUR*, *ISQUE PARS MONSTRUM*, et cetera, *cum minii filii sit HERES*, si *natus filius* non sit, videaturne is, qui *filio mortuo institutus heres sit*, heres esse, perpetui iuris et universi generis quaestio non hominum nomina, sed rationem dicendi et argumentorum fontis desiderat. In quo etiam isti nos iuris consuli impediunt a 33. 142. discendoque deterrent. Video enim in Catonis et in Brutii libris nominatum fere referri, quid alieni de iure viro aut mulieri responderit; credo, ut putaremus in hominibus, non in re consultationis aut dubitationis causam aliquam fuisse, ut, quod homines innumerabiles essent, debilitati *tanto numero* cognoscendo voluntatem discendi simul cum spe perdiscendi abiceremus.

Sed haec Crassus aliquando nobis expediet ex exponet descripta generatim. Est enim, ne forte nescias, heri nobis ille hoc, Catule, pollicitus, se ius civile, quod nunc diffusum et dissipatum esset, in certa genera coacturum et ad artem facilem redacturum. Et quidem, inquit Catulus, haudquaquam id est 143.

141. *Cum scriptum sit* und *si natus — heres sit* mit dem Conj. weil es Nebensätze zu der von *quaestio* abhängigen indirekten Frage sind. Ueber die Verbindung mit dem vorhergehenden Satze s. z. 24, 100; *les peregrinum*, und vgl. 31, 135: *quod sumptuosus cet.*

perpetui: über das stets geltende, = *constantis*; *quaestio — desiderat prægantur*: für *quaestio* est, *quaesit* desiderat.

rationem dicendi: methodische Durchführung. Die Methode besteht in der Anwendung der *argumentorum fontes* oder *loci*, wofür auch öfter *genera* gesetzt werden ist.

33. 142. Gato Censorius wird auch I. 37, 171: *iuris civili omnium peritissimus* genannt.

M. Junius Brutus, um 150 v. Chr., wird öfters wegen seiner Rechtskunde gerühmt. Pompon. de or. iur. c. 3, 39: *P. Mucius et Brutus et Manilius fundaverunt ius civile. Ex his P. Mucius etiam decem iibellos reliquit, Brutus septem* (nach Cie. p. Cluent. 51, 141, vgl. unten 55, 224, waren nur drei echt), *Manilius tres*.

responderit, d. i. der jedesmalige Rechtsconsulent.

debilitati: entmutigt, verzagt gemacht; vgl. p. Mur. 21, 45: *Eius modi candidatorum amici intimi debilitantur.*

tanto numero, nebul. einzelner Rechtsfälle.

expedit, als Gegensatz zu dem vorhergehenden *impedit*.

descripta generatim: nach Hauptabschnitten. Vgl. zu der ganzen Stelle I. 42, 190 ff.

facilem: übersichtlich, leicht fasslich; vgl. I. 42, 190: *dificilem*.

- difficile Crasso, qui et quod disci potuit de iure, didicit et, quod
iis, qui eum docuerunt, defuit, ipse adferet; ut, quae sint in iure,
vel acute describere vel ornare illustrare possit. Ergo ista, in-
quit Antonius, tum a Crasso discemus, cum se de turba et a
144. subselliis in otium, ut cogitat, soliumque contulerit. Iam id
quidem saepe, inquit Catilinus, ex eo audivi, cum diceret sibi
certum esse a iudiciis causisque discedere; sed, ut ipsi soleo
dicere, non licet. Neque enim auxilium suum saepe a viris
bonis frustra implorari patientur neque id aequo animo feret
civitas; quae si voce L. Crassi carebit, ornamento quodam sese
spoliatam putabit. Nam hercle, inquit Antonius, si haec vere
a Catulo dicta sunt, tibi mecum in eodem est pistrino, Crasse,
vivendum; et istam oscitantem [et dormitantem] sapientiam
145. Scaevolaram et ceterorum beatorum otio concedamus. Adrisit
hic Crassus leniter et, Pertexe modo, inquit, Antoni, quod ex-
orsus es. Me tamen ista oscitans sapientia, simulatque ad eam
confugero, in libertatem vindicabit.
34. Huius quidem loci, quem modo sum exorsus, hic est
finis, inquit Antonius: quoniam intellegetur non in hominum

143. *in iure*: das *ius* wird als ein Complex einzelner Vorschriften aufgefasst.

ornate illustrare: denn die früheren Rechtslehrer erlangten einer solchen Beredsamkeit, wie sie Crassus besaß.

solum, der Ruhesessel, auf welchem sitzend die bejahrten *iure consulti* ihre Rechtsgutachten ertheilten, vgl. 55, 226.

audiri eum dicere, wie 37, 155.

certum, in diesem Sinne auch mit *deliberatum* verbunden p. Rose.
A. 11, 31: *Certum est deliberatumque — omnia non modo dicere, verum*
etiam libenter, audacter liberisque dicere.

144. *iudicis causisque*, s. z. 24, 99 und vgl. Div. in Q. Caec. 8, 25:
L. Crassum et M. Antonium, qui nihil se arbitrabantur ad iudicia cau-
sasque amicorum praeter fidem et ingenium adferre oportere; cbds. 1, 1.

auxilium suum (od. *alicius*) — *implorari*, so immer für unsrer; je-
manden um Hilfe aufrufen.

Nam hercle. Zu ergänzen ist: ja, füge dich nur; vgl. *enim* oben
10, 40 und in Verr. I, 51, 133: *nam mehercule sic agamus*.

pistrino. Denselben Ausdruck braucht Crassus I, 11, 46, um die geringeschätzige Ansicht der griechischen Philosophen seiner Zeit von der Aufgabe des Redners durch eine Vergleichung mit der Arbeit von Sklaven bezeichnen.

oscitanten, im Gegensatz zu der mühevollen Arbeit der Sachwalter.
Scaevolarum, als der Repräsentanten aller *iuris consulti*; vgl. I, 10, 39.
beatorum. Aehnlich steht *beatus* in dem Sinne von *otiosus* p. Mur. 12, 26.

145. *exorsus*, mit Auspielung auf das Gewebe (*pertexe*), für dessen
Beginn *exordi* der regelmäßige Ausdruck war; vgl. 38, 158.

34. *fins*: das Ziel, der Zweck (dieses Theiles meines Vortrags);

innumerabilibus personis neque in infinita temporum varie-
tate, sed in generum causis atque naturis omnia sita esse, quae
in dubium vocarentur, genera autem esse definita non solum
numero, sed etiam paucitate, ut eam materiem orationis, quae
cuicunque esset generis, studiosi qui essent dicendi, omnibus
locis discriptam, instructam ornataisque comprehenderent, rebus
dico et sententiis. Ea vi sua verba parient, quae semper satis
146. ornata mihi quidem videri solent, si eius modi sunt, ut ea
res ipsa peperisse videatur. Ac si verum quaeritis, quod mihi
quidem videatur — nihil enim aliud affirmare possum nisi
sententiam et opinionem meam —: hoc instrumentum cau-
sarum et generum universorum in forum deferre debemus ne-
que, ut quaeque res delata ad nos erit, tum denique scrutari
locos, ex quibus argumenta eruamus; quae quidem omnibus,
qui ea mediocriter modo considerarint, studio adhibito et usu,
pertractata esse possunt; sed tamen animus referendus est
ad ea capita et ad illos, quos saepe iam appellavi, locos, ex
quibus omnia ad omnem orationem inventa dicuntur. Atque 147.

vgl. I, 42, 188: *sit ergo in iure civili finis hic: legitimae atque usitatae*
in rebus causisque civium aequabilitatis conservatio; de off. I, 39, 138.
Durch *sum exorsus* ist Antonius mit seinen Gedanken zu der vorher-
gehenden Darstellung zurückgeführt worden (vgl. bes. § 140), welche er
hier recapitulirt; daher die folgenden Impf.

in generum causis atque naturis — in causis eis atque nat., quae
generibus continenteruntur: auf den Fällen allgemeiner Art und ihrem Wesen.
sed etiam paucitate bestimmt den Begriff *numero* noch näher.

omnibus locis discriptam est: nach allen Kategorien gegliedert, wohl
verschren und glänzend ausgestattet sich angeeigneten. Der Redestoff wird
mit einer wohlausgerüsteten, für jede Eventualität bereit gehaltenen
Truppe verglichen. Mit *rebus* und *sententiis* erinnert Antonius an die
beiden 27, 116—120 bezeichneten Klassen von Beweismitteln.

146. *Ea*, neml. *res* und *sententiae*, vgl. I, 6, 20: *Etenim ex rerum*
cognitione efflorescat et redundet oportet oratio; III, 31, 125: *rerum enim*
copia verborum copiam gignit. Mit dem folgenden *res* wird ganz allgemein
der Inhalt bezeichnet.

instrumentum: Rüstzeug.
tum denique, vgl. 30, 131; 42, 181; 77, 115; Tusc. disp. I, 31, 76.
mediocriter modo, ebenso wie sich bei Cie., wenn auch sehr selten,
unus modo statt *unus* allein 'nur einer' findet, während er *tantum unus*
nicht kennt.

pertractata: ganz vertraut oder geläufig geworden.
sed tamen: so sehr auch die Praxis die Hauptsache ist, durch welche
die *loci* erst an Bedeutung gewinnen, so ist es doch immerhin noth-
wendig, sie näher ins Auge zu fassen.

omnia, neml. *argumenta*; *inventa ex*, wie 29, 127; vgl. auch 30,
130: *omnis ad omnem*.

hoc totum est sive artis sive animadversionis sive consuetudinis nosse regiones, intra quas venere et pervestiges, quod quaeras. Ubi eum locum omnem cogitatione saepseris, si modo usu rerum percallueris, nihil te effugiet atque omne, quod erit in re, occurret atque incidet. Et sic, cum ad inveniendum in dicendo tria sint: acumen, deinde ratio, quam licet, si volemus, appellemus artem, tertium diligentia, non possum equidem non: ingenio primas concedere; sed tamen ipsum ingenium diligentia etiam [ex tarditate] incitat: diligentia, inquam, quae cum omnibus in rebus tam in causis defendendis plurimum valet. Haec praecipue colenda est nobis, haec semper adhibenda, haec nihil est quod non adsequatur. Causa ut penitus, quod initio dixi, nota sit, diligentia est; ut adversarium attente andiamus alique ut eius non solum sententias, sed etiam verba omnia excipiamus, voltus denique perspiciamus omnis, qui sensus animi plerunque indicant, diligentia est; — id tamen dissimulanter facere, ne sibi ille aliquid proficere videatur, prudentia est; — deinde ut in iis locis, quos proponam paulo post, pervolvatur animus, ut penitus insinuet in causam, ut sit cura et cogitatione intentus, diligentia est; ut his rebus adhibeat tamquam lumen aliquod nemoriam, ut vocem, ut viris, diligentia est. Inter ingenium